luminosidade, entre outros dispositivos.

Do total de ambientes do edifício, 18 são condicionados artificialmente, 22 pos-
suem sensores de luminosidade (dimmer). Com relação as cortinas rolô, 70 aber-
turas foram automatizadas. O investimento total para automatizar o edifício é de R$
518.648,00 (quinhentos e dezoito mil seiscentos e quarenta oito reais), valor inclui a
instalação. Apesar do elevado investimento inicial houve uma redução significativa
no consumo de energia elétrica, economia de 19.330 kWh. Tabela 14 apresenta os
valores obtidos através de orçamentos.

Tabela 14 – Valores obtidos pelos orçamentos de empresa de Pelotas e de outro es-